
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Cassa di Risparmio / Sparkassestr. 24 - 39100 Bolzano / Bozen -  0471/973414  0471/974092 
 ic.bolzano1@scuola.alto-adige.it – IC.Bolzano1@pec.prov.bz.it – http://icbz1.edu.it/ 

Cod.Fisc. / Steuer-Nr. 80003100213 
 
 
 
 

 

 

Scuole/Schulen: Dante  0471/973414  Chini  0471/970849  
 Rosmini  0471/271346 Terlano  0471/256000 

M:\Paola Portesan\DECRETI\DECRETI 2024\12 del 18.03.2024 Avvio progetto STEM.docx 

Italienischsprachiger Schulsprengel 
Grundschule und Mittelschule  

Bozen 1 – Altstadt 

Istituto comprensivo di Scuola Primaria  
e Secondaria di primo grado in lingua italiana 

 Bolzano 1 - Centro Storico 

Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige Autonome Provinz Bozen – Südtirol 

 
All’Albo 

Amministrazione Trasparente 
Sito web 

Atti 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 
Titolo progetto: “Stem e multilinguismo IC Bolzano 1” 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29611 
CUP: I54D23002800006  
 

Decreto dirigenziale n. 12 del 18.03.2024 
 
Oggetto: Avvio del progetto “Stem e multilinguismo IC Bolzano 1” 

• Selezione del gruppo di lavoro interni/esterni all’Istituzione scolastica 

per Intervento A 

• Selezione di formatori esperti e tutor interni/esterni all’Istituzione 

scolastica per Intervento A 

• Selezione del gruppo di lavoro interni/esterni all’Istituzione scolastica 

per Intervento B 

• Selezione di formatori esperti interni/esterni all’Istituzione scolastica per 

Intervento B 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2033;  

 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

finanziato dell’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

mailto:ic.bolzano1@scuola.alto-adige.it
mailto:IC.Bolzano1@pec.prov.bz.it
http://icbz1.edu.it/


 

 

 

 

Scuole/Schulen: Dante  0471/973414  Chini  0471/970849  
 Rosmini  0471/271346 Terlano  0471/256000 

   pag.  2 

Istituto comprensivo di Scuola Primaria  
e Secondaria di primo grado in lingua italiana 

Bolzano 1 - Centro Storico 
 

Italienischsprachiger Schulsprengel 
Grundschule und Mittelschule  

Bozen 1 – Altstadt 
 

VISTO il Progetto “Stem e multilinguismo IC Bolzano 1” elaborato e presentato da codesta 

Istituzione scolastica in data 07.02.2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività 28/02/2024 prot. n. 33225; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 10 del 12.03.2024 della Dirigente scolastica di assunzione a bilancio; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario, nel periodo intercorrente tra la data del 12.03.2024 (data 

di assunzione a bilancio) e del 30 aprile 2025, selezionare personale docente/esperto 

interno/esterno all’istituzione scolastica a cui affidare i percorsi definiti nell’ambito del 

progetto “Stem e multilinguismo IC Bolzano 1”; 

 

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: INTERVENTO A) Realizzazione 

di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologica e di attività di orientamento STEM; INTERVENTO B) Realizzazione di 

percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua 

straniera; 

 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi 

corrispondenti, in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito del 15 novembre 2023; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure 

di individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, 

parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti; 

 

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web dell’Istituto Albo 

on-line e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” e parti integranti del 



 

 

 

 

Scuole/Schulen: Dante  0471/973414  Chini  0471/970849  
 Rosmini  0471/271346 Terlano  0471/256000 

   pag.  3 

Istituto comprensivo di Scuola Primaria  
e Secondaria di primo grado in lingua italiana 

Bolzano 1 - Centro Storico 
 

Italienischsprachiger Schulsprengel 
Grundschule und Mittelschule  

Bozen 1 – Altstadt 
 

presente decreto, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli 

predisposti dall’Istituto e allegati alla presente; 

 

VISTO che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per l’analisi, la 

valutazione e la graduazione delle candidature; 

 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla base 

dei criteri espressi negli avvisi allegati al presente decreto; 

 

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta 

valida; 

 

DECRETA 

 

1. L’avvio del Progetto PNRR 3.1 “Stem e multilinguismo IC Bolzano 1” codice identificativo 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29611 - CUP: I54D23002800006; 

 

2. Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi a personale docente/esperto 

interno/esterno all’istituzione scolastica nell’ambito del progetto PNRR 3.1 “Stem e 

multilinguismo IC Bolzano 1”, la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi: 

 
INTERVENTO A) 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologica e di attività di orientamento STEM: 

 

Selezione interna ed esterna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 8 Percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione 

Il corrispettivo lordo per il docente/formatore esperto è stabilito in € 79,00 per ora. il 

corrispettivo orario omnicomprensivo di intende come importo lordo stato rapportato alle ore 

effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 

assistenziali previste per legge. 

Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00 per ora. il corrispettivo orario 

omnicomprensivo di intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente 

prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per 

legge. 

 

Selezione interna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 2 Percorsi di formazione 

per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

Il corrispettivo lordo per il docente/formatore esperto è stabilito in € 79,00 per ora. il 

corrispettivo orario omnicomprensivo di intende come importo lordo stato rapportato alle ore 



 

 

 

 

Scuole/Schulen: Dante  0471/973414  Chini  0471/970849  
 Rosmini  0471/271346 Terlano  0471/256000 

   pag.  4 

Istituto comprensivo di Scuola Primaria  
e Secondaria di primo grado in lingua italiana 

Bolzano 1 - Centro Storico 
 

Italienischsprachiger Schulsprengel 
Grundschule und Mittelschule  

Bozen 1 – Altstadt 
 

effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 

assistenziali previste per legge. 

Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00 per ora. il corrispettivo orario 

omnicomprensivo di intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente 

prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per 

legge. 

 

Selezione interna per minimo n. 2 e massimo n. 3 componenti del Gruppo di Lavoro 

per Attività tecnica per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 per ora (max 39 ore) per un totale di complessivi € 

1.326,00. Il corrispettivo orario omnicomprensivo di intende come importo lordo stato 

rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute 

previdenziali e assistenziali previste per legge. 

 

INTERVENTO B) 
Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle 
loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera; 
 
Selezione interna per n. 1 FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di n. 1 corso 
di lingua inglese livello B1 e per n. 1 FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di 
n. 1 corso di lingua tedesca livello B1 
Il corrispettivo lordo per il docente/formatore esperto è stabilito in € 122,00 per ora. il 
corrispettivo orario omnicomprensivo di intende come importo lordo stato rapportato alle ore 
effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 
assistenziali previste per legge. 
 
Selezione interna per n. 2 componenti del Gruppo di Lavoro per Attività tecnica per il 

multilinguismo 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 per ora (max 40 ore) per un totale di complessivi € 

1.360,00. Il corrispettivo orario omnicomprensivo di intende come importo lordo stato 

rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute 

previdenziali e assistenziali previste per legge. 

 

3. Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

4. Di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle 

candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato sul sito web dell’Istituto nella 

specifica sezione. 

 

           La dirigente scolastica 

           Dott.ssa Sabine Giunta 

        (sottoscritto con firma digitale) 

 


		2024-03-18T10:31:36+0000
	Sabine Giunta




